CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

REQUERIMENTO No 1.042/2018
I\

IPAL DFIIAPCVIi

if ..t0 	 SUmula: Requeiro ao governo do Estado aos
cuidados da Secretaria de Seguranca Püblica

06 NV 2018 	 solicitando informacoes sobre a realizacão do
exame sexolOgico na região Oeste do Estado

- 	de São Paulo.

REQUEIRO a Mesa, depois de ouvido o douto plenário na forma regimental
vigente, que seja oficiado ao Excelentissimo Governador Marcio Franca aos
cuidados do Senhor Mágino Alves Barbosa Filho Secretário de Seguranca Püblica
solicitando as seguintes informacoes sobre a realizacão do exame sexolOgico na
região Oeste do Estado de São Paulo:

1) Quais são os locals de referenda, para realizacão do exame, que
estão sendo encaminhadas as vitimas na Região Oeste de São
Paulo?

2) Qual o prazo para atendimento e posterior entrega do exame?
3) E prestado urn acompanhamento psicolOgico a vitima; antes, durante

e apOs a realizacão do exame?

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI

Justificatuva PRcXr O  mio
Senhor Presidente; 01 NOV. 2018
Senhoras Vereadoras;

4 	Paula Ramos Galvao
Senhores Vereadores;

CarnaMIj,pI deltopevi

Justifica-se o presente Requerimento pela urgente necessidade de
possuirmos informaçOes sobre a realizaçao do Exame Sexologico na região. Este
é urn exame altamente necessário para o andarnento das investigacoes criminals
e posterior captura do agressor, devendo ser realizado dentro do prazo de 72 horas
após o ocorrido.

lnfelizmente a violéncia sexual é urn fenômeno universal que atinge,
indistintamente, homens, mulheres e criancas de todas as classes sociais, etnias,
religioes e culturas.

0 exame sexologico é urn tipo do exame de corpo de delito feito basicarnente
para comprovar a ocorrència de atividade sexual recente, vlolência sexual e
defloramento do virgern. Se ele constatar hematomas ou laceraçôes na regiâo,
sangramento vaginal ou anal, rompimento do himen ou qualquer outro indlcio de
conjunçao carnal forcada, então a paclente assina uma autorizacâo para quo sejarn
coletadas arnostras para sorem encaminhadas so laboratOrio forense.

E urn tipo de exame comum a homens, mulheres e crianças quo tenharn
sofrido violéncla sexual e Os profisslonals quo lidam corn esse tipo do paclente, na

Rua Arnaldo Sergio Garde leo das News, 80- Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP.: 06694-090
Fone: (11) 4141-4472 - www.camarailapevi.sp.gov.br

CAMARA MUNICIPAL DE ITAPEVI
- Estado de São Paulo -

maioria dos casos altamente traumatizados, além de treinamento especifico tern a
obrigacào de perguntar ao paciente, antes de cada etapa, se ele deseja prosseguir.

Haja vista, a relevância do tema, solicito apoio dos nobres pares para
aprovacao do requerido

Sala das Sessöes Benvindo Moreira Nery, 01 de novembro de 2018.

a

Rua Arnaldo Sergio Cordeimo das Neff 80 - Vila Nova Itapevi - Itapevi - SP - CEP: 06694-090
Fone: (11) 414111/472 - www.carnaraitapevi.sp.gov.br